



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  
**Secretaria Municipal de Administração**

PMSA OF N° 722/2022      Sant'Ana do Livramento, 04 de outubro de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao “Pedido de Informação nº 326/2022”, de autoria do Vereador Jovani dos Santos, encaminhar em anexo, as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Obras.

Sendo o que tínhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para manifestar protestos de consideração e apreço.

**ANA LUIZA MOURA TAROUCO**  
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.  
**Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES**  
M.D Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  
Sant'Ana do Livramento – RS.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  
Secretaria Municipal de Obras

Sant'Ana do Livramento, 04 de outubro de 2022

Memorando N° 225/2022

Exmo. Sr.

Matheus Borges Medina

Secretário Municipal de Administração

Prezado Secretário;

PROTÓCOLO	333
ENTRADA EM	07/10/22
SAÍDA EM:	
DESTINO:	

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente, informar sobre o memorando n° 647/2022, referente a um pedido de informação n° 326/2022 do Vereador Jovani Romarinho, para resposta mais breve possível.

Referente ao programa 0242 - Sant'Ana uma cidade melhor - e suas iniciativas, questiona-se:

1- Iniciativa 3070 - Construção/ Ampliação/ Reforma de Calçadas. De que forma está sendo realizado o planejamento para o direcionamento de recursos em 2023?

**RESPOSTA-** Através da lei orçamentária anual onde aguardamos aporte de recursos para por em execução a melhoria das calçadas que fazem parte da demanda desta Secretaria.

Salientamos que o contribuinte é responsável por manter a calçada aos arredores de seu imóvel em bom estado de conservação de acordo com os Artigos 27 e 76 da Lei Complementar n° 19 de 05 de fevereiro de 1996 - CÓDIGO DE POSTURA DO MUNICÍPIO.

2- Iniciativa 3444 - Aquisição de insumos para Usina de Asfalto. Qual será a finalidade do recurso previsto ? Existe previsão de reativação da usina de asfalto de propriedade do Município ?

**RESPOSTA-** A finalidade será a realização de operações tapa buraco.

Não existe previsão de reativação da Usina de Asfalto no momento, devido a inviabilidade orçamentária de operacionalização da mesma. Seguimos utilizando outros tipos de pavimentação.

Atenciosamente,

DILMAR RODRIGUES PEREIRA  
Dilmara Rodrigues Pereira  
SECRETÁRIO DE OBRAS  
SANTANA DO LIVRAMENTO